
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-69

L'anno 2018 il giorno 02 del mese di Luglio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO  Affidamento  di  accordo quadro  di  interventi  urgenti  non programmabili  di 
manutenzione  straordinaria  di  muri  di  sostegno  di  tipo  patrimoniale,  muri  di  sostegno 
stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà 
ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale,  anni  2017-2018  –  LOTTO  2  -  Aggiudicazione 
definitiva all’impresa I.L.S.E.T. srl.
C.U.P. B34H17000080004 - C.I.G. 74484141AE – MOGE: 17285

Adottata il 02/07/2018
Esecutiva dal 04/07/2018

02/07/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-69

Affidamento  di  accordo  quadro  di  interventi  urgenti  non  programmabili  di  manutenzione 
straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati 
stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su tutto il territorio comunale, 
anni 2017-2018 – LOTTO 2 - Aggiudicazione definitiva all’impresa I.L.S.E.T. srl.
C.U.P. B34H17000080004 - C.I.G. 74484141AE – MOGE: 17285

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 28.10.2017 è stata approvata la documenta-
zione progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli interventi urgenti non program-
mabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno patrimoniali, di muri di sostegno stra-
dali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il 
territorio  comunale,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  1.000.000,00  finanziato  per  Euro 
988.810,00 di cui  mediante mutuo  con la CDP S.p.A. n. 201596016 ed Euro 11.190,00 con ri-
sorse proprie dell’Ente;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2017/176-3.0.160 del 14.12.2017, sono stati approvati i 
lavori,  le modalità di gara e il relativo impegno di spesa degli "interventi urgenti non program-
mabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno 
stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati 
su tutto il territorio comunale, anni 2017-2018";

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018/189.1.0./4  del 12/2/2018 è stata approvata  la mo-
difica del criterio di affidamento dei lavori e dei documenti di gara;

- che in data 7 marzo 2018 è stata pubblicata la gara con scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte fissata per le ore 12 del 6 aprile 2018;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018/189.1.0./14  del 23/3/2018 è stata approvata  la Re-
voca delle Determinazioni Dirigenziali  n. 2017/176-3.0.160 del 14.12.2017 avente ad oggetto 
l’approvazione dei lavori, delle modalità di gara e del relativo impegno di spesa e della Determi-
nazione Dirigenziale n. 2018/189.1.0./4 del 12/2/2018 avente ad oggetto l’approvazione della 
modifica del criterio di affidamento dei lavori e dei documenti di gara;

- che con Determinazione Dirigenziale  n. 2018/189.1.0./20  del 13/4/2018 è stata approvata la 
nuova approvazione dei lavori e delle modalità di gara degli “Interventi urgenti non programma-
bili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stra-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su 
tutto il territorio comunale, anni 2017-2018, 1, 2 e 3 Lotti.

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018/189.1.0./66 del 27/6/2018 è stato approvato l’im-
pegno di spesa degli  “Interventi  urgenti  non programmabili  di  manutenzione  straordinaria  di 
muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati stradali e reti 
di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2017-
2018, 1, 2 e 3 Lotti”.

- che nelle giornate del 24.05.2018 verbale cron. n. 107, del 29.05.2018 verbale cron. n. 112 e in 
data 05.06.2018 verbale cron n. 120, si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura 
aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria del Lotto 2 a favore dell’impresa I.L.S.E.T. 
srl   con sede  in  Via XX Settembre,19/6   –  16121 Genova – Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
00470780107, con il ribasso del 30,124% sull’elenco prezzi posto a base di gara costituito dal 
Prezzario Regionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – anno 2018;

- che l’impresa I.L.S.E.T. srl  ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende 
affidare in subappalto lavori appartenenti alla categoria prevalente OG1e OG11 nella percentuale 
del 23%, nella percentuale del 4% i lavori appartenente alla categoria OG13 e nella percentuale 
del 3% i lavori appartenente alla categoria OS21;

- che è stato richiesto per via telematica il D.U.R.C. a carico dell’Impresa aggiudicataria a verifica 
delle  autocertificazioni  prodotte in gara,  e che lo stesso è stato emesso con esito positivo n. 
INPS_9748803 avente scadenza 26.06.2018;

- che il Comune di Genova, in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune 
di Genova e la Prefettura di Genova in data 18.09.2012 sull’estensione dei controlli antimafia, ha 
constatato l’iscrizione dell’impresa I.L.S.E.T. srl alla White list della Prefettura di Genova con 
scadenza il 19.11.2018;

- che ha dato esito positivo la verifica del permanere dei requisiti di qualificazione in capo all’Im-
presa provvisoriamente aggiudicataria e propedeutica all’aggiudicazione definitiva;

- che sono state avviate e concluse positivamente sull’impresa I.L.S.E.T srl le verifiche sulla veri-
dicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite por-
tale Avcpass e presso gli enti competenti, come risulta da nulla osta della Stazione Unica Appal-
tante del Comune di Genova prot. n. PG/2018/211376 del 19.06.2018;

Preso atto dell’urgenza di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto manifestata sulla base del nulla 
osta della Stazione Unica Appaltante di cui sopra.

Ritenuto che:

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva degli  interventi urgenti non programmabili 
di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno strada-
li, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su 
tutto il territorio comunale, anni 2017-2018 – LOTTO 2 mediante accordo quadro a favore del-
l’impresa I.L.S.E.T srl;.

Viste le risultanze della gara di cui ai verbali a cronologico n. 107/2018 del 24.05.2018, 112/2018 
del 29.05.2018 e 120/2018 del 05.06.2018.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro relativo agli  interventi urgenti 
non programmabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri 
di sostegno stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica pro-
prietà ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2017-2018 – LOTTO 2, a favore dell’ impresa 
I.L.S.E.T. srl  con sede in Via XX Settembre,19/6  – 16121 Genova – Codice Fiscale e Partita 
IVA 00470780107 (c.b. 40230), con il ribasso del  30,124% sull’elenco prezzi posto a base di 
gara costituito dal Prezzario Regionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – anno 2018;

2) di stabilire che, in base al quadro economico approvato e le risultanze della gara, come risulta 
da verbale a cronologico n. 120/2018 in data 05.06.2018, l’importo contrattuale risulta essere 
pari all’importo complessivo delle due annualità di Euro 497.000,00 di cui Euro 43.000,00 qua-
li oneri per la sicurezza, ed Euro 84.000,00 per opere in economia entrambi non soggetti a ri-
basso, oltre I.V.A.;

3)  che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento del-
l’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di cancellazione dell’Impresa ag-
giudicataria;

4) di dare atto che, in conformità a quanto previsto nel bando di gara, si procederà all’affidamento 
in capo all’impresa I.L.S.E.T. srl dei lavori relativi alla seconda annualità solo subordinatamen-
te al reperimento delle relative risorse finanziarie;

5) di mandare a prelevare la somma di Euro 303.170,00 (1° annualità) di cui Euro 248.500,00 per 
imponibile ed Euro 54.670,00 per I.V.A. al 22% al Capitolo 77004 cdc 3400.8.05 “Manuten-
zione strade – Manutenzione straordinaria” (Crono 2018/623) (C.O. 25085.21.3) mediante ridu-
zione di pari importo dell’IMPE 2019/450 ed emissione di nuovo IMPE 2019/462;

6) di dare atto  che la spesa di Euro  303.170,00  è finanziata  con quota dell’Avanzo Vincolato 
iscritto a Bilancio 2019;

7) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente 
provvedimento;

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta 
della garanzia definitiva all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula dell’accordo qua-
dro, una volta accertate le condizioni di legge che integrano l’efficacia del presente provvedi-
mento e decorso il termine dilatorio;

9) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti 
necessari alla stipula dell’accordo quadro relativo ai lavori in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi  di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016  e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

                                                                                                                       Il Dirigente
                                                                                      (ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-69
AD OGGETTO

Affidamento  di  accordo  quadro  di  interventi  urgenti  non  programmabili  di  manutenzione 
straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati 
stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su tutto il territorio comunale, 
anni 2017-2018 – LOTTO 2 - Aggiudicazione definitiva all’impresa I.L.S.E.T. srl.
C.U.P. B34H17000080004 - C.I.G. 74484141AE – MOGE: 17285

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



























































 

 
 1  

   COMUNE DI GENOVA                  cronologico n. 107 

VERBALE di gara a procedura aperta, mediante piattaforma telematica, per la conclusione di 

numero tre Accordi Quadro (lotto 1 C.I.G. 74483636C3, lotto 2 C.I.G. 74484141AE e lotto 3 

C.I.G. 7448426B92) per l’affidamento di interventi non programmabili di manutenzione 

straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, scarpate, im-

palcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su tutto il territo-

rio comunale, anni 2017 – 2019 – 1, 2 e 3 lotti. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di maggio in Genova, in una del-

le sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presen-

te l’Ing. Gianluigi Frongia nato a Carbonia (Sud Sardegna) il 27 agosto 1967, nella sua quali-

tà di Dirigente della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni e di R.U.P., as-

sistito dalla Dott.ssa Cinzia Marino, nata a Salerno il giorno 4 luglio 1971, nella sua qualità 

di Dirigente della Stazione Unica Appaltante Settore Lavori, e Dott. Fabio Adriano Cancella-

ro, nato a Lecco il giorno 27 febbraio 1968, quest’ultimo altresì con funzioni di segretario 

verbalizzante, tutti civici dipendenti. 

E’ inoltre presente il signor Ivano Panizza, nato a Genova il 18 novembre 1966, delegato 

dell’impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l. . 

    Premesso 

- che con determinazione dirigenziale n. 2018-189.1.0.- 20 del 13 aprile 2018 esecutiva in 

pari data, è stata indetta procedura aperta per la conclusione di numeri tre accordi quadro da 

concludere ciascuno con unico operatore, e suddivisi territorialmente come segue: 

- lotto 1 Municipio VII Ponente, Municipio VI Medio Ponente, Municipio V Valpolcevera; 

- lotto 2 Municipio II Centro Ovest, Municipio I Centro Est, Municipio IV Media Valbisa-

gno; Lotto 3 Municipio III Bassa Valbisagno, Municipio VIII Medio Levante, Municipio IX 

Levante; - che la capienza di ciascun accordo quadro, della durata di due anni, ammonta a 



 

 
 2  

Euro 497.000,00, di cui Euro 84.000,00 per opere in economia, ed Euro 43.000,00 per oneri 

della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso il tutto oltre I.V.A.;  

- che in base a quanto stabilito negli atti di gara, la relativa aggiudicazione avverrà, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. a) e dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice), e per 

ciascun Accordo Quadro, a favore del concorrente che avrà offerto il minor prezzo, determi-

nato mediante l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2) del Codi-

ce;  

- che il ribasso offerto per ciascun Accordo Quadro non inciderà sulla capienza dello stesso, 

ma sarà applicato sull’elenco prezzi, così come definiti all’art. 6 del capitolato speciale;  

- che in base a quanto stabilito dall’art. 4 del disciplinare di gara ciascun concorrente potrà 

partecipare ad uno o a più Accordi Quadro, ma potrà risultare aggiudicatario di uno soltanto 

e che pertanto si procederà a effettuare un sorteggio per individuare la soglia di anomalia per 

ciascun Accordo Quadro ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Codice;   

- che è stato disposto che la gara sia interamente gestita con sistemi telematici, secondo 

quanto stabilito dal disciplinare di gara; 

- che è stata fissata per oggi alle ore 9,30 l'espletamento della procedura aperta come sopra 

prevista, mediante bando pubblicato sulla G.U.R.I. n. 47 del 23 aprile 2018, all'Albo Pretorio 

20 aprile 2018, nonché sui siti internet del Comune di Genova, Regione Liguria e Ministero 

delle Infrastrutture e su un quotidiano a diffusione locale e un quotidiano a diffusione nazio-

nale;  

- che in detto bando è stato fissato nel giorno 21 maggio 2018 ore 12:00 il termine ultimo per 

la presentazione delle offerte, su piattaforma telematica;  

- che si è stabilito di procedere all'aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola 

offerta valida;  



 

 
 3  

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

   quanto sopra considerato 

alle ore 9,30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dall'avviso di procedura aperta, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese 

alle quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) EDIL DUE SRL;  2) ECOGRID SRL; 3) MFC CONSOLIDAMENTI SRL; 4) costituendo 

R.T.I. IMPRESA TRAVERSONE S.A.S./CALZOLARI PERFORAZIONI SRL; 5) costi-

tuendo R.T.I. EDILGE COSTRUZIONI SRL/GALLO VALTER & C. SNC; 6) FEA SRL; 7) 

EDIL FRANCO RANUCCI SRL; 8) C.E.S.I. SRL; 9) DAPAM SRL; 10) costituendo R.T.I. 

GS SRL/ECOVAL SRL; 11) I.CO.STRA SRL; 12) BERLINGHERI CRISOFORO SRL; 13) 

C.E.M.A. SRL; 14)CO.MA.C. SRL; 15) CDF COSTRUZIONI SRL; 16) ECOEDILE SRL; 

17) CO.GE.T. SRL; 18) CONSORZIO CORMA; 19) costituendo R.T.I. EDILIZIA VERICI 

SRL/IMPRESA F.LLI LOCATELLI SAS; 20) SPALLINA LUCIO SRL; 21) IMPRESA 

COGECA SRL; 22) ESSE.CI SRL;  23) GIUSTINIANA SRL; 24) CPC SRL; 25) costituen-

do R.T.I. L’EDILBIT SRL/AMBIENTE SRL; 26) costituendo R.T.I. C. e M.E. di PRUZZO 

M. & C. SNC/GEO-EDIL SRL; 27) ING.INS.INT. SPA; 28) TEA SRL; 29) BERTINI SRL; 

30) costituendo R.T.I. NEW ERA COSTRUZIONI SRL/M3D COSTRUZIONI SPACIALI 

SRL/GRUPPO LISI SRL; 31) TECNOEDILE SRL; 32) MDR SRL; 33) costituendo R.T.I. 

NEW GROUP INFRASTRUTTURE SRL/COS.MA.R SRL; 34) costituendo R.T.I. SE.MA 

SRL/ BOERO COSTRUZIONI SRL; 35) IMPRESA GIUGGIA COSTRUZIONI SRL; 36) 

costituendo R.T.I. CIGIEMME SNC/ARTUSO SRL; 37) ECOFOND SRL; 38) costituendo 

R.T.I. S.M. EDILIZIA SRL/GEMINI APPALTI SRL; 39) PREVE COSTRUZIONI SPA; 

40) GIOACCHINI SANTE S.A.S. DI ANDREA GIOACCHINI; 41) costituendo R.T.I. RE-

BORA COSTRUZIONI SNC DI REBORA A. & C./C.&G. CONSOLIDAMENTI SNC; 42) 



 

 
 4  

IMPRESA DUCI SRL; 43) CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A.; 44) T.M.G. SCAVI 

SRL; 45) costituendo R.T.I. SJLES SRL/ TECNOSYSTEM SRL; 46) IMPRESA GEOM. 

STEFANO CRESTA SRL; 47) ICOSE SPA; 48) costituendo R.T.I. EDILPIEMME 

SRL/GEO RENT SRL; 49) CAMPANIA SONDA SRL; 50) costituendo R.T.I. SOILTEC 

GENOVA SRL/SAL.CO SRL; 51) LUSARDI SRL; 52) SOCIETA’ ITALIANA COSTRU-

ZIONI SRL; 53) I.L.S.E.T. SRL; 54) RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI RICO’ 

MASSIMO, CLAUDIO E I; 55) costituendo R.T.I. COEDIS SRL/TECNOSUOLO SRL; 56) 

BICICCHI FELICE SRL; 57) SIL.CAP. SRL; 58) costituendo R.T.I.  DAG COSTRUZIONI 

SRL UNIPERSONALE/GEOTEVERE SRL; 59) IMPRESA FOTI SRL; 60) CALORI 

SCARL CONSORZIO STABILE; 61) costituendo R.T.I. GRAL COSTRUZIONI 

SRL/FERRARI DE NOBILI SRL; 62) VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL; 63) IMPRESA 

EDILE ALLORO PAOLO SRL; 64) CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO; 65) IMPRESA DI 

COSTRUZIONI SILVANO E C. SRL; 66) CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE; 67) 

SIRCE SPA; 68) PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA; 69) EDIL VALLE SRL; 70) costi-

tuendo R.T.I. MASSUCCO COSTRUZIONI SRL/TERRA.CON SRL; 71) costituendo 

R.T.I. DE CAMPO EGIDIO EREDI SNC/LANZETTI DOMENICO SRL; 72) CENTRO 

LEGNO AMBIENTE SOC. COOP.A.F.; 72) ZANINI ROBERTO; 74) CONSORZIO STA-

BILE CONCORDIA SOC. CONS. A R.L.; 75) FMC EDILIZIA SOCIETA’ COOPERATI-

VA; 76) S.IM.E.S. TIGULLIO SRL; 77) E.S.O. STRADE SRL; 78) costituendo R.T.I. CIB 

SRL/COOPERATIVA VALLE DEL LAMONE.  

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel 

casellario delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine 

dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazione a pubblici appalti.  

Richiamata poi l'attenzione sull'oggetto della procedura come da bando di gara si dà atto che 

tutti i concorrenti hanno ottemperato all’obbligo, contenuto nel bando di gara, di presa  



 

 
 5  

visione dei luoghi ove verranno realizzate le lavorazioni.  

A questo punto si procede all’apertura dei plichi informatici contenenti la documentazione 

amministrativa di ciascuno dei partecipanti alla gara. Conclusa la fase di esame della docu-

mentazione amministrativa presentata dagli operatori economici, che nella totalità partecipa-

no per tutti e tre gli Accordi Quadro a eccezione dell’impresa CENTRO LEGNO AMBIEN-

TE SOC. COOP. che ha partecipato per il solo lotto 3, vengono ammessi sulla base della 

completezza e conformità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quan-

to indicato negli atti di gara tutti i concorrenti a eccezione delle imprese CO.MA.C. SRL, co-

stituendo RTI  NEW GROUP SRL / COS.MA.R SRL e CAMPANIA SONDA SRL per di-

fetto di qualificazione, nonché del costituendo RTI COE-DIS SRL / TECNOSUOLO SRL 

per non conformità, rispetto a quanto indicato nel disciplinare di gara, del sopralluogo effet-

tuato da parte della mandataria.  

A seguire si dispone che venga effettuato il sorteggio per individuare con riferimento a cia-

scun Accordo Quadro la soglia di anomalia: per il lotto 1 il coefficiente estratto è lo 0,7 il 

metodo estratto è quello di cui alla lettera c) del comma 2 dell’art. 97 del Codice pertanto il 

predetto coefficiente non verrà utilizzato; per il lotto 2 il coefficiente estratto è lo 0,7 il me-

todo estratto è quello di cui alla lettera d) del comma 2 dell’art. 97 del Codice pertanto il 

predetto coefficiente non verrà utilizzato; per il lotto 3 il coefficiente estratto è lo 0,6 il me-

todo estratto è quello di cui alla lettera e) del comma 2 dell’art. 97 del Codice.  

A questo punto, partendo dal lotto 1, constatata la regolarità del caricamento telematico delle 

buste delle offerte economiche dei concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascun 

operatore economico, da cui risultano nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, 

del bando di gara e del modulo offerta auto generato dal sistema informatico i ribassi offerti 

come da scheda allegata al presente verbale sotto le lettera “A”.  

La soglia di anomalia corrisponde al 31,55174% e ne deriva la conseguente esclusione delle  



 

 
 6  

offerte delle seguenti imprese: RTI S.M. EDILIZIA SRL/ GEMINI APALTI SRL, VILLA 

COSTRUZIONI EDILI SRL, T.M.G. SCAVI SRL, C.E.S.I. SRL, R.T.I. SE.MA 

SRL/BOERO COSTRUZIONI SRL, R.T.I. EDILIZIA VERICI SRL/IMPRESA F.LLI 

LOCATELLI SAS.  

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella del costituendo RTI 

SOILTEC SRL (mandataria) con sede in Genova Via Morego, 55/2 codice fiscale e partita 

I.V.A. 03623640103/ SAL.CO. SRL (mandante) con sede in Genova Via Casaregis, 27A 

codice fiscale e partita I.V.A. 02629170107, che ha offerto la percentuale di ribasso del 

31,290% (trentunovirgoladuecentonovantapercento).  

Il predetto ribasso non inciderà sulla capienza dell’accordo quadro, che rimarrà invariato e 

pari ad Euro 497.000,00 (quattrocentonovantasettermilavirgolazero) comprensivo di Euro 

84.000,00 per opere in economia, ed Euro 43.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A., 

ma sarà applicato con riferimento ai singoli contratti applicativi sull’elenco prezzi, così come 

definiti all’art. 6 del capitolato speciale.   

Il predetto costituendo RTI  ha dichiarato di affidare in subappalto: tutti i lavori della 

categoria OG13, e lavori nella categoria OS21, OG3 e OS1 nei limiti di legge. Si propone 

pertanto l’aggiudicazione nei confronti del predetto costituendo RTI in virtù dell’offerta 

economica presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale.  

Si procede ora con il lotto 2, e constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste 

delle offerte economiche dei concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascun 

operatore economico, da cui risultano nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, 

del bando di gara e del modulo offerta auto generato dal sistema informatico i ribassi offerti 

come da scheda allegata al presente verbale sotto la lettera “B”.  

La soglia di anomalia corrisponde al 30,19284% e ne deriva la conseguente esclusione delle  



 

 
 7  

offerte delle seguenti imprese: VILLA COSTRUZIONI SRL, T.M.G. SCAVI SRL, C.E.S.I. 

SRL, R.T.I. SE.MA SRL/BOERO COSTRUZIONI SRL, R.T.I. EDILIZIA VERICI 

SRL/IMPRESA F.LLI LOCATELLI SAS, EDIL DUE SRL, RTI SOILTEC SRL / SAL.CO 

SRL, FMC EDILIZIA SOCIETA’ COOPERATIVA, BRC SPA, E.S.O. STRADE SRL, RTI 

DE CAMPO EGIDIO EREDI SNC / LANZETTI DOMENICO SRL. 

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella dell’impresa 

I.L.S.E.T. SRL con sede in Genova Via XX Settembre 19/6, codice fiscale e partita I.V.A. 

00470780107, che ha offerto la percentuale di ribasso del 30,124% 

(trentavirgolacentoventiquattropercento).  

Il predetto ribasso non inciderà sulla capienza dell’accordo quadro che rimarrà invariato e 

pari a Euro 497.000,00 (quattrocentonovantasettemilavirgolazero) comprensivo di Euro 

84.000,00 per opere in economia, ed Euro 43.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A., 

ma sarà applicato con riferimento ai singoli contratti applicativi sull’elenco prezzi, così come 

definiti all’art. 6 del capitolato speciale.  

L’impresa ha dichiarato di affidare in subappalto: a) le seguenti attività facenti parte della 

categoria prevalente: scavi, demolizioni e/o rimozioni, opere in CLS e/o C.A., posa in opera 

manufatti, pavimentazioni stradali opere impiantistiche nella percentuale di 23% rispetto al 

valore complessivo posto a base di gara. B) lavori diversi dalla categoria prevalente, 

appartenenti a categorie scorporabili a qualificazione obbligatoria: categoria OG13 nella 

percentuale del 4% rispetto al valore complessivo posto a base di gara. c) le seguenti attività 

facenti parte della categoria scorporabile altamente specialistica (SIOS) OS21 nella 

percentuale del 3% rospetto al valore complessivo posto base di gara. Pertanto il valore 

complessivo dei lavori subappaltati è di 30% rispetto al valore complessivo posto a base di 

gara.  

Si procede ora con il lotto 3, e constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste  



 

 
 8  

delle offerte economiche dei concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascun 

operatore economico, da cui risultano nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, 

del bando di gara e del modulo offerta auto generato dal sistema informatico i ribassi offerti 

come da scheda allegata al presente verbale sotto la lettera “C”.  

La soglia di anomalia corrisponde al 28,44927% e ne deriva la conseguente esclusione delle 

offerte delle seguenti imprese: VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL; T.M.G. SCAVI SRL; 

C.E.S.I. S.R.L.; RTI SE.MA SRL / BOERO COSTRUZIONI SRL; EDIL DUE SRL; RTI 

SOILTEC GENOVA SRL / SAL.CO SRL; E.S.O. STRADE S.R.L.; RTI S.M. EDILIZIA 

SRL / GEMINI APPALTI SRL; RTI DE CAMPO EGIDIO EREDI s.n.c. - LANZETTI 

DOMENICO s.r.l.; I.L.S.E.T. SRL; RTI C.EM.E. DI PRUZZO M. & C. SNC / GEO-EDIL 

SRL; IMPRESA COGECA SRL; CPC s.r.l.; RTI EDILIZIA VERICI SRL / IMPRESA 

F.LLI LOCATELLI SAS; R.T.I. GRAL COSTRUZIONI S.R.L.- FERRARI DE NOBILI 

S.R.L.; RTI CIB SRL E COOPERATIVA VALLE DEL LAMONE; RTI GG SRL/ECOVAL 

SRL; FMC EDILIZIA SOCIETA' COOPERATIVA; TEAS SRL; IMPRESA FOTI SRL; 

I.CO.STRA SRL; IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL; SIRCE; CMCI S.C.AR.L. 

CONSORZIO STABILE; MFC CONSOLIDAMENTI SRL; RTI EDILGE COSTRUZIONI 

SRL/GALLO VALTER & C. SNC; ING.INS.INT. SPA; EDIL VALLE S.R.L.; ECOEDILE 

SRL; S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L. . 

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella del costituendo RTI 

Impresa TRAVERSONE S.A.S. (mandataria) con sede in Rezzoaglio (GE) Frazione 

Vicosoprano, codice fiscale e partita IVA 01550710998 / CALZOLARI PERFORAZIONI 

SRL (mandante) con sede in Solignano (PR) Via T. Edison 2 Frazione Rubbiano, codice 

fiscale e partita IVA 00784280349, che ha offer-to la percentuale di ribasso del 30,20% 

(trentavirgolaventipercento).  

Il predetto ribasso non inciderà sulla capienza dell’accordo quadro che rimarrà invariato e  



 

 
 9  

pari ad Euro 497.000,00 (quattrocentonovantasettemilavirgolazero) comprensivo di Euro 

84.000,00 per opere in economia, ed Euro 43.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A., 

ma sarà applicato con riferimento ai singoli contratti applicativi sull’elenco prezzi, così come 

definiti all’art. 6 del capitolato speciale. 

Il costituendo R.T.I. ha dichiarato di affidare in subappalto: tutti i lavori della categoria 

OG13, lavori nella categoria OS21 nel limite del 30%, ed i lavori relativi alle rimanenti cate-

gori OG3 e OS1 nei limiti di legge. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti del predetto costituendo RTI in virtù 

dell’offerta economica presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. 

Alle ore 16,30 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica.  

Si allegano al presente verbale sotto le lettere A, B e C le schede riepilogative dei ribassi, re-

lative rispettivamente al lotto 1, al lotto 2 e al lotto 3 affinché ne formino parte integrante e 

sostanziale. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Dirigente e dai 

testimoni, di cui uno altresì in qualità di Funzionario con funzione verbalizzante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - della  

tariffa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 















 

 
 1  

   COMUNE DI GENOVA                  cronologico n. 120 

VERBALE di gara a procedura aperta, mediante piattaforma telematica, per la conclusione 

di numero tre Accordi Quadro (lotto 1 C.I.G. 74483636C3, lotto 2 C.I.G. 74484141AE e lot-

to 3 C.I.G. 7448426B92) per l’affidamento di interventi non programmabili di manutenzione 

straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, scarpate, im-

palcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di civica proprietà ubicati su tutto il territo-

rio comunale. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 5 (cinque) del mese di giugno in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente la 

Dott.ssa Cinzia Marino, nata a Salerno il giorno 4 luglio 1971, nella sua qualità di Dirigente 

della Stazione Unica Appaltante Settore Lavori, assistita dalla Signora Tiziana Zanella nata 

Genova il 7 aprile 1957 e dal Dott. Fabio Adriano Cancellaro, nato a Lecco il giorno 27 feb-

braio 1968, entrambi dipendenti della Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori,  

quest’ultimo altresì con funzioni di segretario verbalizzante. 

E’ inoltre presente il Signor Andrea Piccaluga nato a Genova il 25 settembre 1994, delegato 

dell’impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l.. 

    Premesso 

- che a seguito di errore materiale nell’ammissione dei concorrenti, verificatosi nella prima 

seduta di gara tenutasi in data 24 maggio u.s., e relativa alla procedura aperta telematica so-

pra indicata, in data 29 maggio u.s. si è svolta la seconda seduta pubblica nella quale a segui-

to della riammissione dell’impresa CO.MA.C. SRL per le motivazioni ivi indicate,  sono sta-

te stilate le graduatorie per i tre lotti; 

- che in particolare: per il lotto 1 il concorrente primo classificato è risultato il costituendo 

RTI SOILTEC SRL  / SAL.CO. SRL, che ha offerto la percentuale di ribasso del 31,290%, 

per il lotto 2 il concorrente primo classificato è risultato il costituendo RTI DE CAMPO 



 

 
 2  

EGIDIO EREDI SNC / LANZETTI DOMENICO SRL, che ha offerto la percentuale di 

ribasso del 30,20%, per il lotto 3 il concorrente primo classificato è risultato il costituendo  

RTI IMPRESA TRAVERSONE SAS / CALZOLARI PERFORAZIONI SRL, che ha offerto 

la percentuale di ribasso del 28,377%; 

- che con nota del 31 maggio 2018, il costituendo RTI NEW GROUP INFRASTRUTTURE 

SRL / COS.MA.R. SRL, escluso nella prima seduta di gara, ha richiesto la riammissione alla 

procedura, dichiarando che, per mero errore di distrazione, in sede di caricamento della do-

cumentazione amministrativa sul portale, la mandante COS.MA.R. SRL ha allegato SOA 

che, se pur in corso di validità, era stata comunque superata da altra attestazione, prodotta al-

la stazione appaltante, dalla quale si evince la qualificazione ritenuta mancante in prima bat-

tuta; 

- che pertanto, con comunicazione del 31 maggio 2018, effettuata sul portale telematico di 

gestione della procedura, è stata fissata per oggi la riapertura della gara.  

Quanto sopra considerato 

Alle ore 14:00 si dichiara aperta la seduta, e si da preliminarmente atto dell’erronea esclusio-

ne del costituendo RTI NEW GROUP INFRASTRUTTURE SRL / COS.MA.R. SRL, che in 

quanto qualificato per adire la gara, viene riammesso alla procedura per tutti e tre i lotti. 

A seguire, constatata la regolarità del caricamento telematico delle offerte per tutti e tre i lot-

ti, si procede con l’apertura dell’offerta economica del predetto RTI per il lotto 1, che risulta 

aver offerto la percentuale di ribasso del 27,512 % la soglia di anomalia corrisponde pertanto 

al 31,533 % e ne deriva la conseguente esclusione delle offerte delle seguenti imprese: RTI 

S.M. EDILIZIA SRL/ GEMINI APALTI SRL, VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL, T.M.G. 

SCAVI SRL, C.E.S.I. SRL, R.T.I. SE.MA SRL/BOERO COSTRUZIONI SRL, RTI EDILI-

ZIA VERICI SRL/IMPRESA F.LLI LOCATELLI SAS. 

In esito alle operazioni di cui sopra, la migliore offerta risulta nuovamente quella del  



 

 
 3  

costituendo RTI SOILTEC SRL (mandataria) con sede in Genova Via Morego, 55/2 codice 

fiscale e partita I.V.A. 03623640103/ SAL.CO. SRL (mandante) con sede in Genova Via Ca-

saregis, 27A codice fiscale e partita I.V.A. 02629170107, che ha offerto la percentuale di ri-

basso del 31,290% (trentunovirgoladuecentonovantapercento). 

Il predetto costituendo RTI  ha dichiarato di affidare in subappalto: tutti i lavori  della cate-

goria OG13, e lavori nella categoria  OS21, OG3 e OS1 nei limiti di legge. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti del predetto costituendo RTI in virtù 

dell’offerta economica presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. 

Si procede poi con l’apertura dell’offerta economica del predetto RTI per il lotto 2, che risul-

ta aver offerto la percentuale di ribasso del 24,907 %, la soglia di anomalia corrisponde al 

30,1767 % e ne deriva la conseguente esclusione delle offerte delle seguenti imprese: 

VILLA COSTRUZIONI SRL, T.M.G. SCAVI SRL, C.E.S.I. SRL, RTI SE.MA SRL / 

BOERO COSTRUZIONI SRL, RTI EDILIZIA VERICI SRL / IMPRESA F.LLI LOCA-

TELLI SAS, EDIL DUE SRL, RTI SOILTEC SRL / SAL.CO SRL, FMC EDILIZIA SO-

CIETA’ COOPERATIVA, BRC SPA, E.S.O. STRADE SRL, RTI DE CAMPO EGIDIO 

EREDI SNC / LANZETTI DOMENICO SRL. 

In esito alle operazioni di cui sopra, la migliore offerta risulta quella dell’impresa I.L.S.E.T. 

SRL con sede in Genova Via XX Settembre 19/6, codice fiscale e partita I.V.A. 

00470780107, che ha offerto la percentuale di ribasso del 30,124% (trentavirgolacentoventi-

quattropercento). 

L’impresa ha dichiarato di affidare in subappalto le seguenti attività facenti parte della cate-

goria prevalente: scavi, demolizioni e/o rimozioni, opere in CLS e/o C.A., posa in opera ma-

nufatti, pavimentazioni stradali opere impiantistiche nella percentuale di 23% rispetto al va-

lore complessivo posto a base di gara; lavori diversi dalla categoria prevalente, apparte- 



 

 
 4  

nenti alla categoria OG13 nella percentuale del 4% rispetto al valore complessivo posto a ba-

se di gara; attività facenti parte della categoria scorporabile OS21 nella percentuale del 3%  

rispetto al valore complessivo posto base di gara. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della predetta impresa in virtù dell’offerta 

economica presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di carattere ge-

nerale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. 

Si procede infine con l’apertura dell’offerta economica del RTI per il lotto 3, che risulta aver 

offerto la percentuale di ribasso del 24,994 %, la soglia di anomalia corrisponde al 28,437% 

e ne deriva la conseguente esclusione delle offerte delle seguenti imprese: VILLA CO-

STRUZIONI EDILI SRL, T.M.G. SCAVI SRL, C.E.S.I. SRL, RTI SE.MA SRL / BOERO 

COSTRUZIONI SRL, EDIL DUE SRL, RTI SOILTEC GENOVA SRL / SAL.CO SRL, 

E.S.O. STRADE SRL, RTI S.M. EDILIZIA SRL / GEMINI APPALTI SRL, RTI DE CAM-

PO EGIDIO EREDI SNC / LANZETTI DOMENICO SRL, I.L.S.E.T. SRL, RTI C.EM.E. 

DI PRUZZO M. & C. SNC / GEO-EDIL SRL, IMPRESA COGECA SRL, CPC SRL, RTI 

EDILIZIA VERICI SRL / IMPRESA F.LLI LOCATELLI SAS, RTI GRAL COSTRUZIO-

NI SRL / FERRARI DE NOBILI SRL, RTI CIB SRL / COOPERATIVA VALLE DEL 

LAMONE, RTI GG SRL / ECOVAL SRL, FMC EDILIZIA SOCIETA' COOPERATIVA, 

TEAS SRL, IMPRESA FOTI SRL, I.CO.STRA SRL, IMPRESA GEOM. STEFANO CRE-

STA SRL, SIRCE SPA, CO.MA.C. SRL, CMCI S.C.AR.L. CONSORZIO STABILE, MFC 

CONSOLIDAMENTI SRL, RTI EDILGE COSTRUZIONI SRL / GALLO VALTER & C. 

SNC, ING.INS.INT. SPA, EDIL VALLE SRL, ECOEDILE SRL, S.IM.E.S. TIGULLIO 

SRL. 

In esito alle operazioni di cui sopra, la migliore offerta risulta nuovamente quella del costi-

tuendo RTI IMPRESA TRAVERSONE SAS (mandataria) con sede in Rezzoaglio (GE) Fra-

zione Vicosoprano, codice fiscale e partita IVA 01550710998 / CALZOLARI PERFORA-



 

 
 5  

ZIONI SRL (mandante) con sede in Solignano (PR) Via T. Edison 2 Frazione Rubbiano, co-

dice fiscale e partita IVA 00784280349, che ha offerto la percentuale di ribasso del 28,377%  

(ventottovirgolatrecentosettantasettepercento). 

Il predetto costituendo RTI  ha dichiarato di affidare in subappalto: tutti i lavori  della cate-

goria OG13, lavori nella categoria  OS21 nel limite del 30%, ed i lavori relativi alle rimanen-

ti categori OG3 e OS1 nei limiti di legge. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti del predetto costituendo RTI in virtù 

dell’offerta economica presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale. 

Si precisa poi che i ribassi offerti dai primi classificati nei tre lotti non incideranno sulla ca-

pienza di ciascun accordo quadro che rimarrà invariata e pari ad Euro 497.000,00 (quattro-

centonovantasettemila/00) comprensivo di Euro 84.000,00 per opere in economia, ed Euro 

43.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A., ma saranno applicati con riferimento ai sin-

goli contratti applicativi sull’elenco prezzi, così come definiti all’art. 6 del capitolato specia-

le. 

Alle ore 14,15 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica.  

Si allegano al presente verbale sotto le lettere “A”, “B” e “C” le schede riepilogative dei ri-

bassi, relative rispettivamente ai lotti 1, 2 e 3 affinché ne formino parte integrante e sostan-

ziale. Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dal Dirigen-

te e dai testimoni, di cui uno altresì in qualità di Funzionario con funzione verbalizzante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - della  

tariffa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

 

 

 



 

 
 6  

 


